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lNSA'\LAROA CRYI'TOSPORIDTOSIS VE ZOOl\OZ OLARAK ÖNEMİ

Ayşe Burgul

Cryptosporidiosis in man and its zoonotic importance

Summuy: The protozoan Cı)'jJtosporidiıım (family Cı]ptosporiidae)
was lint described by Ty;:.<.crin 1907 in the stomach oj the laboratory mice.
ThC)' have been detected main/y in the gastro-intestinal tract ~f several vertebra-
tes (reptils, mıian and mammals inefuding man).

Cı)'ptosporidia are non-host-specijic parasites capable of inducing dianhea
itı several spl'cies of animal and in man. Transmission ~f Cr]ptosporidia occurs
by tlze ingestion of oocpts. Ooeysts of hııman and animal origin are morpllOlo-
gical/y indistingııishable. Cı)ptosporidiosis is a zoonose and infected or subclini-
call)- infected animals should be regarded as potential caniers of the organism.
Hort'ever, people without animal contacts can exposure Cı)ptosporidia by direct
transmission (oral-anal contact, !ike in the homosexuel communiu) or indirect
transmission (fecally contaminated em,iromental smjaces, food and water).

The ae/ual prevalance and the signijicance of cıyptosporidiosis in the human
population are unknown, but recent studies demonstrated that Cıyptosporidium
is not uncommon calise ~f man dianhea.

Özet: Cı)'jJtosporidiıım cinsi proto<.oonlara ilk d~fa ı907 yılında Tyzzer
tarafından laboratuvar farelerinin midesinde rastlanmıştır. Birçok omurgalıda,
genellikle sindirim sisteminde lokalize olan bu protozoonlar siiriingenlerden,
kuşlardan ve insan dahil birçok memeliden bildirilmiştir.

Cıyptosporidium' lar koızakp ij<.elliğigö'stennl')'en, insan ve birçok ha)'vanda
enteritis, buna bağlı olarak da di.J'aremeydana getiren parazitlerdir. Enjeksiyon
ooı:.vst'lerin alınması ile oluşmaUa, insan ıl' hayvan orijinli ooeyst' ler ınoıfolojik
olarak a)'ırt edilememektedir. Cryptosporidiosis bir <.00110<. olup, enjekte vı~)'asuh-
klinik olarak enfekte hayvanlar bıı etkenlerin başlıca taşl)'ıcılan kabııl edilme-
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!idir, Buıııınla beraber hayvanlarla ilişki olmaksızın Cryptosporidiıım' larm
direk (homoseksiiellerde olduğu gibi oral-anal kontak) vrya indirek (dışkı ile
bulaşmış çevre, yiyecek ve içecekler) olarak insandan insana bulaşabildiği be-
lirlenmiştir. Cıyptosporidium' ların insanlardaki gerçek prevalansı ve ö'nemi bi~
tinmemekte olu!) son )'apılaıı çalışmalar bu etkenlerin insanlarda sanıldığından
daha )'fl)'gzn oldu/fll17uorta)'a ko.ymuştlı1'.

Giriş

Cryptosporidiunı cinsi protozoonlnr Apicomplexa altşubesi, Sporo-
:::.oasidasınıfi, Coccidiasina altsınıfı, Eucoccidiorida dizisi, Eimeriorin(l alt~
dizisi, Cryptosporidiidae familyasına ba,~lıdır (15). .

Bu protozoonlara ilk dcEt i907 yılında Tyzzer tarafından labora~
tm'm farclerinin midrsinde rastlandığı ve C1yptosporidium muris, daha
sonra 1912 yılında aynı araşt ırıCl tarafından laboratuvar farclerinin
bar.,aklarında görülüp C. pa7'l'lım olarak adlandırıldığı bildirilmekte-
dir (I 5). Şimdiye kadar Cryptosporidium'lara insan ve ı ı tür meme-
lide (fare, rat, koba)', un'şan, buzeğı, kuzu, oğlak, domuz, at ,kedi,
Rhesus maymulltl), .') tür kanatııda (tavuk ,hindi, kaz, papağan, bıl-
dırcm) ve .')tür sürüngende rastlandığı ilgili yazarlara bağlı olarak bil-
dirilmiştir (2, 3, 23),

Bazı kanatlı türlerinde bursa fabricius, trachca ve konjonktiva
(21), Rhesus maymunlarında safrakesesi ve pankreas (13), insan ve
domuzda solunum sistemindeki (I 8, 23) lokalizasyonları dışında Cryp-
tosporidium'lar genellikle sindirim sisteminde yerleşirler ve geliş-
melerinde aseksücl ve seksüel dönemler bulunur (2, 3, ı7, 27, 28).

Cryptosporidium'ların önceleri diğer Coccidia'ya ben.zer şekilde ko-
nakçı özelliği gösterdiği, ancak ekstraseIlülcr olmalarıyla Coccidia'dan
dan ayrıldıkları kabul edilmiştir (I I, 15). Oysa son yapılan bulaştırma
den(~nıeleri[le göre Cryptosporidium'ların konak ÇıözeIliği göstermedik-
Ieri vf tck tür olabileceği bildirilmiştir (2, 6, 19,22,27,28). Etkenlerin
ultrastrüktürelincelcmelerinde, mikrogametler dışında bütün gelişme
dönemlerinin intrascIlüler olduğu, konakçı barsağı epitel hücreleri
mikrovillusIarınca meydana getirilen "ekstrasitoplazmik vakuol"ler
içinde bulundukları kaydedilmiştir (2,3,8,23).

Cryptosporidium'larm özellikle barsaklardaki lokalizasyonların-
da pekçok canlıda subklinik seyirlerinden ötürü patojenik olmadık-
ları veya az patojenik oldukları, kısaca diğer entcropatojenler arasın-

,
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da yerleri olmadığı dü~ünülmü~tür (ll, 15). Ancak, son yıllarda bu-
zağı, kuzu, tay ve insanlarda Cryptosporidium'larla birlikte enteritis
ve diyare olaylarının gözlenmesi (2, 6, 19, 20, 22, 24), özellikle diğer
hastalık etkenlerinin söz konusu olmadığı olgular (ıo, 26, 2i) bu et-
kenIerin tekbaşlarına enteritis ve diyarclerden sorumlu olduklarını
göstermiştir.

İnsanlarda Cryptosporidium'lara ilk kez Nime vc ark. (20) rast-
lamış olup, akut enterokolitis teşhisi ile hastaneye yatırılan 3 yaşındaki
bir kız çocuğundan alınan rektal biyopsi materyalinde etkenleri sap-
tamı~lardır. Araştırıcılar, bu kız çocuğunun yukarıdaki hastalık nc-
deni dışında tamamen sağlıklı olduğunu, evlerinde kullanılan suyun
iyi bir kaynaktan alındığını, evde kedi ve köpek beslendiğini, sığırlar-
la ise bir yakınlığın olmadığını kaydetmi~lcrdir. Hastanın kedilerin-
den de rektal biyopsi yapılmış fakat etkenlere rastlanmamı~tır. Ayrıca,
kedilerden elde edilen dışkı materyali fare ve ratlara verilmiş, bunların
enfeksiyonunda da başarı sağlanmamı~ ve bu olguda bulaşma yolu
belirlenememiştir (20).

İnsanlardaki cryptosporidiosis olayları önceleri intestinal biyopsi-
lere dayanarak bildirilmiştir (14, 1i, 20, 25). Dışkı yoklamalarında bu
etkenlerin varlığı ilk defa Tzipori ve ark. (26) tarafından gösterilmiş-
tir. Bu araştırıcılar giemsa ile boyanmış dışkı frotilerinde oocyst'leri
görmü~ler ve diyardi evcil hayvanların dışkı bakılarında kullanılan
bazı yöntemlerden insan dışkı bakılarında da faydalanılabileceğini be-
lirtmişlerdir.

İnsan dışkısında Cryptosporidium'ların aranmasına yönelik bazı
çalışmalar yapılmıştır (i, 12, 16). Heine'nin (9) carbol-fi.ıchsin meto-
dunu Current'te (5) öğütlemekte olup, Türkiye'de buzağılarda cryptns-

/ poridiosis ıle ilgili olan, henüz yayınlamadığımız bir çalışmada da (4),
bu metodun zaman, kolaylık ve etkenlerin tanınımı açısından üstün
olduğu 'görülmü~tür.

İnsanlardaki cryptosporidiosis olgularının bir kısmının doğuştan
veya sonradan immunolojik bozukluk gösteren kişilerden bildirildiği
dikkati çekmektedir. Meisel ve ark. (1 i), 39 yaşında kanserli bir erkek
hastada cyclophosphamide uygulanmasını müteakip beş gün süren
İshal görmüşler ve biyopsilerde etkenlere rastlamışlardır. Lasser ve
ark. (14), hypogammaglobinemia'lı 9 yaşında bir erkek çocukta pyri-
methamine ve sulfadiazine sağıtımına rağmen inatçı bir ishalin de-
vam ettiğini, bir yıl süre ile jejunal biyopsilerde Cryptosporidium'ların
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gelişme dönemlerine rastladıklarını kaydetmişlerdir. Stemmermann
ve ark. (25), 52 yaşında immunolojik bozukluğu olan bir kadın hasta-
da çeşitli antibiyotik uygulamalarına rağmen Cryptosporidium enkk-
siyonunun ve ishalin kaybolmadığını, dört aydan daha uzun süre
biyopsi materyallerinde etkenlere rastlandığını bildirmişlerdir. Moon
ve ark. (I 9), dysgammaglobunemia tip I'den ötürü immunodepresif
bulunan bir şahıs ta görülen inatçı ishal ve malabsorbsiyon olayında
yapılan jejunal biyopside, villuslarda atrofi gözlendiğini ve etkenlere
rastIandığınl, biyop~i yapımından birkaç gün sonra da giemsa ile boya-
nan dışkı frotilerinde oocyst'lerin görüldüğünü ve etkenlerin bir yıldan
daha uzun süre dışkı ile çıkarıldığını kaydetmişlerdir. Değişik ülke-
lerde, AIDS'li (acquired immunodeficiency syndrome) hastalarda
cryptosporidiosis'e rastlandığı bildirilmiştir (6, iO, 16, 18). Mele ve ark.
(18), 42 yaşında AIDS'li bir erkek homoseksüel hastada Cryptospori-
dium'lara solunum sisteminde rastladıklarını belirterek, immunolojik
bozukluk gösteren kişilerde etkenlerin değişik vücut bölgelerinde de
lokalize olabileceklerine dikkat çekmişlerdir. Cryptosporidiosis'in
immunolojik bozukluğu olan kişilerde görülmesine benzer bir durum,
hayvanlarda yalnızca taylarda kaydedilmiştir (24).

1mmunodepresif kişilerde dört ay (25), bir yıl (14) gibi uzun süre
biyopsi materyallerinde Cryptosporidium'un gelişme dönemlerine rast-
lanması veya dışkı ile bir yıl (19) gibi uzun süre oocyst çıkarılması bazı
araştırıcılarca (19, 22) öncelikle, schizogonie'nin devamına bağlan-
makla beraber, bu gibi olaylarda enfeksiyon tekrarlarının da söz ko-
nusu olabileceği vurgulanmaktadır.

İnsanlarda ilk olguda (20) olduğu gibi, Cryptosporidium'lara im-
munolojik yönden sağlıklı kişilerde de seyrek olmıyarak rastlanmak-
tadır (5, 10, 12, 22, 26, 29, 30). Current ve ark. (6), bu etkenlerin
immunolojik yönden sağlıklı kişilerde kendi kendine sonlanan orta şid-
dette bir ishale, immunolojik bozukluk gösteren kişilerde ise daha şid-
detli ve uzun süren ishallere neden olduğunu bildirmişlerdir.

Cryptosporidium'ların insanlardaki gerçek prevalansı maalesef
bilinmemektedir. Bunun, yakın zamanlara kadar geliştirilmiş bir la-
boratatuvar teşhis yönteminin olmayışından, söz konusu etkenlerin
küçük .olmaları nedeni ile kolaylıkla gözden kaçabilmelerinden, kısa-
ca, Cryptosporidium 'ların yeterince araştırılmamış olmasından ileri
geldiği söylenebilir. Gerçekten, insanlarda uygun şekilde yapılacak
dışkı bakılarıyla etkenlerin görülmesi ve tanınması mümkün olacak
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ve ~üplıesiz pozitif olayların sayısı artarak gerçek prevalans bclirle-
nebilecektir. ~itdjm, son yıllarda yapılan çalışmalarla Cryptospo-
ridium'ların insanlarda sanıldığıııdan daha yaygın oJdu,ğuna dikkat
çekilmiştir. Jokipii ve. ,~rk. (J 2), finlandiya'da eryptosporidiosis yö-
nünden kontrol ettikleri dışbların % 9. i inin pozitif bulunduğunu,
Tzipori ve ark. (29), Avusturalya'da gastroenteritli 884 hastadan
% sının (% 4. i) dl~kılJ.rı ile Cryptosporidium ooeyst'leri çıkardıkla-
rını ve enfeksiyona çocuklard,' % 4.8, erişkinlerde ise % i .6 oranmda
rastlandığını, yaz aylarında enfeksiyonun daha sık görüldüğünü bil-
dirmişlerdir. White ve Pieklo (31), Avusturalya'da 396 gastroenteritli
h,~stadan 26 sında (% 7), Holten-Andersen ve ark. (10), Danimarka'
da kontrol ettikleri 800 dışkıdan 10 unda bu etkenlere rastladıklarını
yazmışlardır. Current (5), ilgili yazara atfen Costa Rica'da okul öncesi
yaşlardaki ishalli çocuklarda etkenkrc % 4.3 oranında rastlandığını
ve enfeksiyonun daha çok ılık aylarda (:\layıs-Ağustos) gözlendiğinİ
kaydetmiştir.

Cryptosporidiosis'li insan dışkılarından izole edilen oocyst'lerle
fare, rat, domuz, buzağı, kedi ve keçi yavrularının enfekte edilebildiği
(6, 19, 22, 26), insanlarda da hayvan orijinli olaylar saptandığı kay-
dedilmiştir (1,5). Anderson ve ark. (I), veteriner bir kız öğrencinin
cryptosporidiosis'li buzağılarm bakımını üstlenmesinden bq gün sonra
klinik belirtiler gösterdiğini, dışkısında da oocyst'lere rastlandığını bil-
dirmişlerdir. Cıırrent'de (5), bir araştırıcının Cryptosporidium oocyst'
leri ilc tavşanları inoküle ettiği sırada, tavşanın aksırmasıyla kaza 50-

mını enfeksiyona yakalandığını belirtmiştir.

Önceleri insanlardaki Cryptosporidium enfeksiyonlarının orijinini
saptamada doğrudan doğruya hayvanların kaynak olabileceği düşü-
nülürkcn, bugün hayvanlarla herhangi bir ilişki olmaksızın insandan
insana cryptosporidiosis'in direk veya indin'k temaslarla bula~abilcccği
belirlenmiştir. Wcbcr ve Philip (30), AIDS'le ilgili araştırma program-

, larının bir bölümünde cryptosporidiosis üzerinde durulduğunu ve
etkenlere 34 yaşında bir erkek homo:;eksüd hastada rastladıklarını ve
hastalığın daha önce aynı belirtileri gösteren partnerindcn bulaştığının
belirlendiğini yazmışlardır. Bu hastalarm, cv ve çiftlik hayvanları ilc
yakınlıklan olmadığı gibi immunolojik bir bozuklukları da almadığınm
kaydedildiğini, dolayısıyla bu örnekte olduğu gibi etkenlerin dirck tc-
masla yayılabilcceğini bildirmişlerdir. Holten Andersen vc ark. (I O),
cryptosporidiosis'li olup, hayvanlarla herhangi bir yakınlığı buhinmı-
yan hastalarımn bir kısmının turist olarak gittikleri Rusya'dan yeni
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döndüklerinin belirlendiğini ve enfeksiyonun büyük olasılıkla kontami.
ne yiyecek ve içeceklerle alınmış olabileceğini, bu durumun da Giardia
lamblia enfeksiyonlarının oluşumunu hatırlattığını kaydetmişlerdir.
Current (5), cryptosporidiosis'in insandan insana bulaşmasında kon-
tamine çevrenin, gıda ve suyun önemli olduğunu vurgulamıştır.

Son yıllarda bütün dünyada gerek evcil hayvanlarda gerekse in-
sanlardaki cryptosporidiosis olayları konusunda yapılan çalışmalar
yoğunlaştırılmış ise de, bu etkenlerle ilgili bilgiler henüz çok sınırlı-
dır. Türkiye'de Crypt03poridium'ların evcil hayvanlarda bulunuşu
ile ilgili yayın bulunmamaktadır. Yapılacak çalışmalarla, veteriner
hekimlik alanında çeşitli evcil hayvanların genç dönemlerinde görülen
diyare olaylarının kısmen açıklığa kavuşturulabilmesi mümkün ola.
bileceği gibi, insan hekimliğinde de etken izolasyonu yapılamıyan
enteritis ve diyare olaylarının bir kısmı çözümlenebilecektir. He-
kimlerin, insan enfeksiyonları için çeşitli diyarcli hayvanların kaynak
olabileceğini veya subklinik enfekte hayvanların insanlara enfeksi-
yonu taşıyabilme olasılığını düşünerek, hastalığın orijinini saptama-
da hasta kişinin hayvanlarla olan yakınlığını araştırmaları, su ve
gıdaların hayvanlar aracılığı ile kontaminasyon olasılığını kaydetme-
leri ve en önemlisi cryptosporidiosis'in bir zoonoz olduğunu unut-
mamaları yerinde' olacaktır.
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